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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá srážením mléčných bílkovin při výrobě přírodních sýrů.

Obsahuje stručný popis jednotlivých typů koagulačních činidel a jejich rozdělení podle pů-

vodů (živočišné, rostlinné, mikrobiální), jsou zde popsány také základní informace o rekom-

binantním chymosinu. Součástí práce je také popis faktorů ovlivňující srážení.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the coagulation of milk proteins during cheesemaking. There

also described types of coagulants devided by origin (animal, plant, microbial), there are also

information abou recombinant chymosin. It coantains a breif description of factors acting

during coagulation.
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ÚVOD

Kočovné kmeny z jižní Asie a Středního východu při přípravách na dlouhé cesty mléko

nalévaly do kožených vaků vyrobených ze žaludků mladých domácích zvířat. Vaky byly

zavěšeny na hřbety koní a mléko se vlivem enzymů ze zvířecích žaludků, natřásání za jízdy

a slunečních paprsků, které dodávaly teplo, přeměnilo v bledou, nakyslou tekutinu

(syrovátku), ve které plavaly shluky bílé sraženiny – sýřeniny. Sýřenina byla považována za

velmi vhodný doplněk stravy a tekutá syrovátka sloužila jako prostředek pro uhašení žízně.

(1)

Později se začaly využívat sušené kravské žaludky a enzymy z nich získané. Tyto enzymy

poskytují lepší kontrolu nad výrobou sýrů. V důsledku nárůstu produkce sýru bylo nutno

najít další zdroje koagulantů s vhodnými specifickými vlastnostmi: vysoká koagulační

aktivita při pH a teplotě, které jsou vhodné pro výrobu sýrů; dostačující termostabilita a

zároveň možnost inaktivace aktivního koagulantu. Mnoho proteáz, které koagulují mléko,

však tyto požadavky nesplňuje. Nárůst celosvětové produkce sýrů způsobil vznik velkého

množství studií zabývajících se mléčnými koagulanty. (2) Cílem práce bylo popsat využití

vhodných koagulantů pro výrobu přírodních sýrů a faktory, které ovlivňují vznik sýřeniny a

její vlastnosti.
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1 PŘÍRODNÍ SÝRY

Mléko je sekret mléčné žlázy savců určený k prvotní výživě jejich mláďat. Jedná se proto o

komplexní potravinu obsahující všechny nutričně významné látky. (3) Mléko některých zví-

řat, především kravské, buvolí, kozí a ovčí je používáno pro lidskou výživu jako takové,

nebo ve formě mléčných produktů. (4)

Sýr je vyhláškou č. 397/2016 Sb. definován jako: „mléčný výrobek vyrobený vysrážením

mléčné bílkoviny z mléka působením syřidla nebo jiných vhodných koagulačních činidel,

oddělením podílu syrovátky a následným prokysáním nebo zráním“. (5)

1.1 Technologické operace při výrobě sýrů.

Při příjmu mléka jsou nejdříve odstraněny mechanické nečistoty filtrací nebo centrifugací.

Poté následují další operace zahrnující úpravu mléka před sýřením, vlastní sýření, zpraco-

vání sýřeniny a zrání. (3)

U mléka se provádí řada operací, které vedou ke snížení počtu mikroorganismů i jejich spor.

Pasterace mléka zajišťuje zdravotní nezávadnost sýrů. Pro výrobu se nejčastěji používá še-

trná pasterace, obvykle záhřev na 74 °C po dobu 15 vteřin. Vyšší pasterační záhřevy mohou

být problematické, protože se zhoršuje syřitelnost mléka a oddělování syrovátky. (7) Po-

mocí procesů baktofugace a mikrofiltrace lze z mléka odstranit také mikroorganizmy, které

nejsou běžnými pasteračními zákroky inaktivovány a mohly by způsobit vady zejména u

zrajících sýrů. Baktofugace využívá k odstranění bakterií a spor odstředivou sílu, při mikro-

filtraci mléko protéká membránou s póry o velikosti 1 μm.

Každý sýr je charakterizován určitou hodnotou tuku v sušině, proto se v návaznosti na tepel-

ného ošetření provádí také standardizace tučnosti mléka. Homogenizace mléčného tuku se u

zrajících sýrů zpravidla neprovádí. Do sýrařského mléka se přidává chlorid vápenatý, který

zlepšuje syřitelnost a zvyšuje pevnost vzniklého gelu. Je možné aplikovat dusičnan draselný,

který omezuje duření sýrů, způsobené činností koliformních bakterií. (3)

Přídavek zákysových kultur bakterií mléčného kvašení je nezbytným předpokladem výroby

všech tvarohů i sýrů. Bakterie upravují kyselost mléka, pomáhají fermentaci laktózy a

účastní se proteolytické a lipolytické aktivity v průběhu zrání, což utváří senzorické vlast-

nosti. Výrazný je také jejich vliv na texturu a konzistenci.

Klíčovou operací při výrobě sýrů je koagulace mléčných bílkovin. (8) Kasein se z mléka

sráží jednak při sníženém pH na hodnotu blízkou izoelektrickému bodu, jednak působením

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

enzymů. V prvním případě mluvíme o tzv. kyselém srážení, které se uplatňuje jen u několika

sýrů, především u tvarohů. (3) Ve druhém případě jde o tzv. enzymatické srážení, kdy se

využívá enzym chymosin, případně jiný enzym s podobnou koagulační aktivitou. V přítom-

nosti Ca2+ iontů pak dochází ke koagulaci kaseinu. (8) Proces srážení vede ke vzniku sou-

vislého proteinového gelu, který je pak zpracováván. Základní fáze zpracování jsou krájení,

míchání, dohřívání, dosoušení, praní a formování sýrového zrna.

Dalším krokem je solení, které má vliv nejen na výslednou chuť, ale ovlivňuje aktivitu kultur

a enzymů při zrání sýrů. Sůl zvyšuje osmotický tlak v prostoru mezi zrny a působením na

bílkoviny zvyšuje množství uvolněné syrovátky. Solením se také zpevní povrch sýrů.

Proces zrání představuje komplexní souhrn změn, kdy sýr získává typický vzhled, konzis-

tenci, chuť, vůni a složení. (3) Délka zrání zrajících sýrů se pohybuje od několika dní (moz-

zarella) až po několik let (Parmigiano-Reggiano). V průběhu zrání se vyvíjí chuťové i tex-

turní vlastnosti jednotlivých druhů sýrů. Dochází k řadě biochemickým reakcím jako napří-

klad k rozložení laktózy, uvolnění mastných kyselin z triacylglycerolů a degradaci kasei-

nové matrice za vzniku peptidů a volných aminokyselin. Finální produkty proteolýzy a lipo-

lýzy dále podstupují změny, které přispívají k chuti a vůni produktu. (10)

Tradičně většina syřidlem srážených sýrů patří mezi zrající, naopak kysele srážené sýry jsou

konzumovány čerstvé. I zde jsou známy „výjimky“ jako např. Olomoucké tvarůžky. (9)

1.2 Klasifikace sýrů

Sýry jsou podle vyhlášky číslo 379/2016 Sb. klasifikovány podle řady kritérií jako obsah

tuku v sušině, obsahu vody v tukuprosté hmotě sýra nebo konzistence ve vztahu k obsahu

vody v tukuprosté hmotě sýra. Rozdělení podle výše uvedených parametrů je uvedeno v Ta-

bulkách 1, 2 a 3.

Tabulka 1: Klasifikace přírodních sýrů podle obsahu tuku v sušině (5)

Sýr Tuk v sušině* [% hmotnostní]

Vysokotučný nejméně 60,0

Plnotučný nejméně 45,0

Polotučný nejméně 25,0

Nízkotučný nejméně 10,0

Odtučněný méně než 10,0
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* Obsah tuku v sušině v procentech hmotnostních se stanoví podle následujícího vzorce:

% hmotnostní tuku v sušině =
hmotnost tuku [g]

100 - hmotnost vody [g]
x 100

Tabulka 2: Klasifikace přírodních sýrů podle konzistence ve vztahu k obsahu vody v

tukuprosté hmotě sýra (5)

Sýr
% VVTPH* (= voda v tukuprosté hmotě

sýra)

Extra tvrdý nejvíce 47,0

Tvrdý 47,0 až 54,9

Polotvrdý 55,0 až 61,9

Poloměkký 62,0 až nejvíce 68,0

Měkký více než 68,0

* VVTPH = voda v tukuprosté hmotě sýra, která se stanoví podle následujícího vzorce:

VVTPH =
hmotnost vody v [g]

100 - hmotnost tuku [g]
x 100

Tabulka 3: Klasifikace přírodních sýrů podle zrání (5)

Sýr Charakteristika

Sýr čerstvý
nezrající

termizovaný

Sýr zrající


[…]


- Produkce kyseliny mléčné.

- Schopnosti rozkladu bílkovin.

- Případné produkce CO2.

Syřidlo rostlinného původu (R. miehei XL-typ)

Rekombinantní chymosin (telecí)

Rekombinantní chymosin (velbloudí)

Syřidlo živočišného původ

(25 % chymosin, 75 % pepsin)

Přídavek vápníku [g CaCl2 / 100 kg-1 mléka]

Č
as
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Obrázek 13: Graf závislosti koagulačního času na přídavku chloridu vápena-

tého pro různá koagulační činidla (21)
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Hlavním úkolem kultury je snížení pH v důsledku produkce kyseliny mléčné. Při koagulaci

mléka jsou bakteriální buňky zachyceny v koagulu. Následně se podílí na procesech zrání

sýrů.

Starterové kultury se přidávají do mléka většinou v podobně zákysu při teplotě cca 30 °C. A

to ze dvou důvodů. Pro dosažení dobré a rovnoměrné distribuce bakterií a také, aby bakterie

měli čas na přizpůsobení novému médiu. Doba potřebná k zahájení růstu je přibližně 30 až

60 minut. Množství potřebných starterových kultur se liší podle druhu vyráběného sýra. Při

výrobě by se mělo zabránit zašlehávání vzduchu z důvodu možného následného ovlivnění

kvality koagula, kdy může dojít ke ztrátě kaseinu v syrovátce. (18)

Hodnota pH má velký vliv na koagulaci a vlastnosti sýřeniny, snížení pH aktivitou

startérových kultur zvyšuje rychlost hydrolýzy κ-kaseinu a následující agregaci kaseinových

micel. Při snížení pH a zvýšení teploty mléka oproti obvyklým podmínkám sýření (pH 6,6,

31 °C) koagulace nastává při nižším stupni hydrolýzy kaseinu. Mírné snížení pH (například

na hodnotu pH 6,4) vede k mírné solubilizaci vápníku z kaseinových micel, což vede

k rychlejší formaci a získání pevnější sýřeniny. Nicméně vyšší stupeň solubilizace vápníku

vede k rozsáhlé demineralizaci kaseinových micel, což se projeví vznikem slabší a pružnější

sýřeniny. U některých měkkých sýrů je nutný krok rozsáhlé demineralizace před přidáním

koagulantu, aby se dosáhlo požadované struktury a těla zralého sýra. (21)

Doba potřebná pro koagulaci výrazně závisí na pH. Snížení pH mléka z 7,0 na 5,2 způsobuje

snížení koagulačního času. Optimální pH pro koagulaci kaseinu je 5,1-5,3, snížení pH pod

hodnotu 5,0 již není efektivní. Závislost na Obrázku č. 14 ukazuje rozdíl koagulačních časů

při pH 6,4 až 6,6, kdy koagulační čas při pH 6,4 je výrazně nižší u všech zkoumaných koa-

gulačních činidel. (25)
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R. miehei (XL-typ)

R. miehei (L-typ)

rekombinantní telecí chymosin

rekombinantní velboudí chmosin

C. parasitica

Obrázek 14: Graf závislosti koagulačního času na pH pro různá koagulační činidla

(21)
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ZÁVĚR

Práce je zaměřena na srážení bílkovin při výrobě sýrů. Nejpoužívanější koagulační činidla

současnosti jsou vyráběna s využitím genetického inženýrství. Geny pro tvorbu koagulač-

ních činidel jsou získávány nejčastěji z krav a jsou přenášeny do hostitelského organismu.

Jako hostitelský organismus mohou být používány mikroorganismy nebo rostliny. Nejno-

vější výzkumy popisují velmi dobré výsledky při přenesení velbloudího genu (Camelus dro-

medarius) do Aspergillus niger. Výhodou použití takto produkovaného chymosinu je vysoká

koagulační aktivita, dosažení nižší proteolýzy v průběhu zrání a velmi dobrých senzorických

vlastností.

Klasické syřidlo a mikrobiální enzymy spolu s rostlinnými koagulanty jsou dnes využívány

převážně při výrobě tradičních sýrů. Tyto koagulanty jsou používány z důvodu tvorby cha-

rakteristické chutě a vůni těchto výrobků.

Kromě druhu použitého koagulantu může být proces koagulace ovlivněn dalšími faktory.

Mléko použité pro výrobu sýrů může mít řadu rozdílů, které mohou být ovlivněn geneticky,

ale i výživou dojnice. Například ovčí mléko obsahuje výrazně vyšší obsah kaseinu a tuku,

čímž poskytuje téměř dvakrát vyšší výtěžek s porovnáním s kravským mlékem. Důležité

jsou také procesy předcházející vlastní výrobě. Skladování při nízkých teplotách obecně ne-

přispívá ke zlepšení koagulačních vlastností. Technologové také kladou velký důraz na stan-

dardizaci obsahu mléčných bílkovin a tuku v mléce používané pro vlastní výrobu, stejně

jako přídavek aditiv. Vyšší tepelný záhřev je přijatelný pouze u měkkých sýrů, neboť se tvoří

sýřenina s vysokým obsahem vody.

Mezi podmínky ovlivňující proces koagulace patří dále teplota a pH. Rychlost tvorby koa-

gula narůstá od 20 do 40 až 42 °C, ale při vyšších teplotách se koagulační proces zpomaluje.

Optimální teplota pro formaci sýřeniny při pH 6,4 se pohybuje kolem 34 až 38 °C pro většinu

komerčních syřidel. V praxi se obvykle používá teplota mezi 30 až 35 °C pro podpoření

růstu starterových bakterií. Bakterie především upravují kyselost mléka. Snížení pH mléka

z 6,6 na 5,2 způsobuje snížení koagulačního času.
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file:///C:/Users/Dáda/Desktop/škola/Z035%20bak%20Chymosin%20jedééé/rozepsana%20BP/2018.05.08.docx%23_Toc513546892
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