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Název bakalářské práce:

Srážení mléka při výrobě přírodních sýrů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Rešeršní bakalářská práce se zabývá problematikou srážení mléka a faktory, které jej ovlivňují. Práce
je sepsána na dobré úrovni s minimem stylistických a jazykových chyb. K práci mám následující
připomínky:
- abstrakt by měl obsahovat alespoň náznak závěrů práce
- byť je práce rešeršní, postrádám cíl práce
- strana 9 - uvedené parametry teploty a výdrže pasterace by měly být uvedeny v intervalu
- strana 12, obrázek 1 - dělení sladkých sýrů není pojmuto správným způsobem - řada sýrů
deklarovaných jako "měkké" nemusí tuto vlastnost vykazovat
- strana 18, obrázek 5 - u prvních dvou schématicky znázorněných interakcí není uvedena hodnota
pH
- strana 19 a následující - schématicky je možné mluvit o micelách, avšak ve skutečnosti tyto útvary
nevykazují všechny vlastnosti micelárního uspořádání
- strana 27 - na posledním řádku není správně uveden taxonomický název producenta koagulantu
- kapitola 4.1.2 - nerozumím pojmu "aditivum"

Celkově je však práce zdařilá a doporučuji ji k obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm A -
výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Je velikost sít 1 um skutečně dostačující pro zachycení kontaminující mikroflóry v odstředěném
mléce? Jaké je omezení a řešení pro smetanu?
2. Je baktofugace účinnější vůči vegetativním formám mikroorganizmů nebo vůči bakteriálním
sporám?
3. Skutečně je možné požadavky Kosher a Halal považovat za "ekologické" požadavky na certifikaci,
jak uvádíte na straně 23?
4. Na straně 23 uvádíte metodiku stanovení hodnoty ICMU. Z uvedeného však není možné postup
provést, protože chybí některé kroky a parametry. Můžete celou metodiku uvést?
5. Stručně charakterizujte sýry typu Serpa a geograficky je dislokujte (máte uvedeno pouze
Španělsko)

V e Zlíně dne 31. května 2018

Podpis oponenta bakalářské práce